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John Rawls {1921-2002), amerykański filozof, jedna z najbardziej
wpływowych postaci współczesnej filo/.ofii politycznej i etyki. Jego
prace spowodowały, że ożyło zainteresowanie teoria, umowy społecz-
nej oraz dyskusja na temal sprawiedliwości, równości i dystrybucji
dóbr. W młodości Rawls interesował się teologią, a nawet wiązał z nią
swoją przyszłość, zastanawiając się nad wstąpieniem do seminarium.
Udział w II wojnie światowej zmienił jednak jego nastawienie do rel igi i ,
a jednocześnie pobudził zmysł sprawiedliwości i potrzebę racjonalnej
analizy układów społecznych i możliwości, jakie daje umowa społeczna.
Rawls był związany z Massachusetts Institute of Technology oraz z uni-
wersytetami Princeton, Cornell i Harvard.

W Teorii sprawiedliwości widać pragnienie dogłębnego przemyślenia
tradycyjnego problemu, potraktowanego niczym zadanie: jak w sposób
racjonalny, krok po kroku, zbudować sprawiedliwe społeczeństwo.
Rawls zaczyna wywód od zarysowania warunków wyboru. Sytuacja
pierwotna to sytuacja c/y sta, w której obowią/uje zasłona niewiedzy.
Powoduje ona, że jednostki, chcąc chronić siebie, zmuszone są stanąć
po stronie sprawiedliwości rozumianej jako bezstronność. Muszą
bowiem na wszelki wypadek minimalizować straty, jakie w wyniku re-
alizacji umowy społecznej mogą ponieść osoby znajdujące się w naj-
gorszej sytuacji. Następnie Rawls zastanawia się, jak się zachować
sprawiedliwie i racjonalnie już po usunięciu /asłony niewiedzy. Wypra-
cowane w sytuacji początkowej ogólne zasady sprawiedliwości trzeba
dostosować do funkcjonowaniu konkretnych instytucji państwowych.
Przy tej okazji analizuje klasyczne zagadnienia filozofii politycznej:
jaka powinna być rola państwa, w co może ono ingerować, jakie zobo-
wiązania maja obywatele, kiedy mogą wystąpić przeciw istniejącemu
porządkowi itd.
Wywody te mają dodatkowe ugruntowanie w ostatniej części książki,
w której filozof bada świat wartości, szukając teorii obejmującej pojęcia
dobra, słuszności, sprawiedliwości, równości i wolności.


